
ZŠ Pardubice - Studánka 
Pod Zahradami 317 

 
 
 
 
 
 
 
 

Japonsko 
 
 

 
 
 
 
 
 

Projekt EGS - Den Zemí



Obsah: 
 
Základní informace o zemi......................................................................................................... 3 

Historické památky země ........................................................................................................... 3 

Zvyky a tradice Japonska ........................................................................................................... 3 

Japonská náboženství.......................................................................................................................... 3 
Samurajové ......................................................................................................................................... 3 
Zajímavosti z Japonska ....................................................................................................................... 3 
Zásady chování v Japonsku................................................................................................................. 4 

Jazyk a písmo, kurz psaní........................................................................................................... 4 

Základní charakteristika jazyka .......................................................................................................... 4 
Vysvětli systém japonského písma ..................................................................................................... 4 
Vyjádření zdvořilosti v japonštině ...................................................................................................... 4 
Praktická ukázka japonštiny................................................................................................................ 4 

Dramatizace lidové pohádky...................................................................................................... 4 

Lidová japonská pohádka : Šóbei a kouzelný Tenguův vějíř.............................................................. 4 

Japonské umění .......................................................................................................................... 4 

Tradiční japonská kuchyně......................................................................................................... 5 

Teoretické zpracování úkolu............................................................................................................... 5 
Praktická část ...................................................................................................................................... 5 

 

 
 



Základní informace o zemi 
- poloha (mapa), rozloha, počet obyvatel 
- přírodní prostředí (mapa) 
- přírodní zajímavosti  
- vlajka, znak 
- časové pásmo – rozdíl času vzhledem k ČR 
- měna 
- hlavní město 

Konzultant: Mgr. F. Patlevič 
 
 
 

Historické památky země 
- Hrad Himedži – japonský středověk  
- Památky na starobylé Kjoto – kulturní centrum Japonska  
- Tokio - hlavní město Japonska 
- Nikko – oblíbené místo jap.turistů 
- Pamatník míru v Hirošimě 

Konzultant: Mgr. Z. Volkovová 
 
 
 

Zvyky a tradice Japonska  

Japonská náboženství 
- šintoismus – stáří, animistické náboženství – co je, co uctívá, Fudži a šintoismus 
- buddhismus – kdy se dostal do Japonska a kdy vznikl v Indii, základní myšlenka a cíl 

buddhisty, 4 pravdy a 5 základních pravidel buddhisty 

Samurajové 
- význam slova 
- kdy tato vrstva v Japonsku existovala a jaké bylo její poslání 
- sepuka (co je, kdy) 
- samurajské zbraně 
- vlastnosti samuraje 

Zajímavosti z Japonska 
- gejša (kdo, od kdy, výchova) 
- jakuza 
- odívání – kimona 
- ikebana 
- japonská bojová umění – judo, aikido, karate, sumo 
- japonské zahrady – hlavní rysy 

 



Zásady chování v Japonsku 
- jak se chovat při čajovém obřadu 
- jak se chovat u stolu 
- jak správně používat hůlky 
- jak se chovat na návštěvě 
- jak se bavit s druhou osobou, jak pozdravit, jak podat vizitku... 

Konzultant: Mgr. I. Tlamková 
 
 
 

Jazyk a písmo, kurz psaní 

Základní charakteristika jazyka 
- co je japonština, mapka rozšíření 
- co je aglutinační jazyk 

Vysvětli systém japonského písma 
- kandži – huragany – karavana - vytvoř prezentaci ( dohoda s vedoucím úkolu ) 
- jaké jsou dva základní systémy vyjádření číselného systému – vytvoř prezentaci 

(dohoda s vedoucím úkolu) 

Vyjádření zdvořilosti v japonštině 
- buď prezentace nebo praktická ukázka – (dohoda s vedoucím úkolu) 

Praktická ukázka japonštiny 
- kreslení znaků 

Konzultant: Mgr. M. Kaplan 
 
 
 

Dramatizace lidové pohádky  

Lidová japonská pohádka: Šóbei a kouzelný Tenguův vějíř 
- žáci pod vedením konzultanta převedou text pohádky do scénické podoby a pokusí se 

jej zdramatizovat 
- součástí dramatizace bude vysvětlení některých reálií objevujících se v pohádce, 

případně seznámení s japonskou lidovou hudbou, která podle možností doplní 
předváděný příběh 

Téma zpracuje šestičlenná skupina (nejlépe 2 dívky, 4 chlapci) 
Konzultant: Mgr. I. Jílková 
 
 
 

Japonské umění 
- tradice japonského umění (znaky, náměty, náboženské vlivy) 



- malby na hedvábí, bambusové svitky, dřevotisky.. 
- vzájemné vlivy japonského a evropského umění 
- expozice japonského umění v Čechách 
- manga – umění japonských kreseb a komiksů 
- ukázky tvorby současných umělců tvořících mangy 
- vlastní tvorba mangy podle knihy Christophera Harta: Naučte se kreslit Manga Shoujo 
- Origami – japonské skládačky 

Konzultant: Mgr. K. Beranová 
 
 
 

Tradiční japonská kuchyně 

Teoretické zpracování úkolu 
- nejčastěji užívané suroviny 
- typická jídla a nápoje 
- zvláštnosti národní stravy 
- národní speciality – recepty 
- způsoby stolování 

Praktická část 
- z nakoupených surovin připravit typickou japonskou specialitu (společně ve školní 

cvičné kuchyni)  
- nafotografovat průběh přípravy a prezentovat na stánku země 
- naučit se užívat hůlky při stolování a předvést na stánku země 

Konzultant: Mgr. I. Skalická 


